

Số: *24* /KH-UBND

Phường Lương Khánh Thiện, ngày *12* tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 28/9/2017
của Hội đồng nhân dân quận về tăng cường hiệu quả công tác bảo đảm an
toàn thực phẩm trên địa bàn Quận Ngô Quyền giai đoạn 2017-2021**

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 20/11/2017 của Ủy ban nhân dân Quận Ngô Quyền về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 28/9/2017 của Hội đồng nhân dân quận về tăng cường hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận Ngô Quyền giai đoạn 2017-2021, Ủy ban nhân dân Phường Lương Khánh Thiện xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 12/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân quận, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm;

2. Yêu cầu

Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị xác định rõ trách nhiệm, chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đã được xác định trong Nghị quyết số 12/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân quận nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra đến năm 2021.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Mục tiêu và các chỉ tiêu đến năm 2019, năm 2021 và các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đã được xác định trong Nghị quyết số 12 của Hội đồng nhân dân quận (gửi kèm theo Kế hoạch này)

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Năm 2017 - 2018:

1.1. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân quận.

1.2. Rà soát cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm để đơn đốc việc cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP và Ký cam kết đảm bảo ATTP. 90% được đánh giá và cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP.

1.3. Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm.

1.4. Tuyên truyền cho người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn thông qua các hình thức: Phát tờ rơi; phát thanh tuyên truyền; hội nghị, hội thảo chuyên đề của các ban, ngành, đoàn thể...70% người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn.

1.5. Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tập trung cao vào dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất, Tháng hành động vì ATTP 2018, Tết Trung thu...và kiểm tra đột xuất khi có các vấn đề phát sinh.

1.6. Triển khai các cơ sở cung ứng thực phẩm, nông thủy sản an toàn.

1.7. Sơ kết giai đoạn 2017-2018.

2. Năm 2019:

2.1. Tiếp tục rà soát cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm; cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho người kinh doanh, chế biến thực phẩm và ký cam kết đảm bảo ATTP. 100% được đánh giá và được cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP, 80% cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống ký cam kết ATTP.

2.2. Tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn nghiệp vụ về ATTP cho cán bộ làm công tác quản lý ATTP.

2.3. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm.

2.4. Tiếp tục tuyên truyền cho người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn thông qua các hình thức: Phát tờ rơi; phát thanh tuyên truyền; hội nghị, hội thảo chuyên đề của các ban, ngành, đoàn thể...80% người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn.

2.5. Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tập trung cao vào dịp Tết Nguyên đán, tháng hành động vì ATTP 2019, Tết Trung thu và kiểm tra đột xuất khi có các vấn đề phát sinh.

2.6. Sơ kết giai đoạn 2017-2019, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, rút kinh nghiệm và đề xuất triển khai các hoạt động giai đoạn 2020 - 2021.

3. Năm 2020 - 2021:

3.1. Triển khai mô hình điểm quản lý thức ăn đường phố.

3.2. Tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn nghiệp vụ về ATTP cho cán bộ làm công tác quản lý ATTP.

3.3. Tiếp tục rà soát cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm; cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho người kinh doanh, chế biến thực phẩm và ký cam kết đảm bảo ATTP. 100% cơ sở được cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP, >90% cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống ký cam kết ATTP.

3.4. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm.

3.5. Tuyên truyền cho người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn thông qua các hình thức: Phát tờ rơi; phát thanh tuyên truyền, đăng trên cổng thông tin Chính quyền điện tử ... >90% người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn.

3.6. Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tập trung cao vào dịp Tết Nguyên đán hàng năm, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu....kiểm tra đột xuất khi có các vấn đề phát sinh.

3.7. Tổng kết giai đoạn 2017-2021, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu và đề ra phương hướng, nhiệm vụ giải pháp cho những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường:

- Là cơ quan thường trực Ban Chi đạo, chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch trên địa bàn phường;

- Thường xuyên rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, an toàn thực phẩm tại các chợ và các đối tượng theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với bộ phận văn hóa xã hội, các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức, các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP.

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hằng năm.

- Tham mưu ký cam kết đảm bảo ATTP; xác nhận kiến thức ATTP theo phân cấp.

- Quản lý trang thiết bị, dụng cụ thực hiện công tác xét nghiệm nhanh về ATTP theo quy định.

- Triển khai các hoạt động phòng, chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.



- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác đảm bảo ATTP; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất.

2. Cán bộ Kinh tế:

- Phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan liên quan trong việc triển khai Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

- Phối hợp với Trạm Y tế quản lý các hộ kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở, kinh doanh tuân thủ đầy đủ các quy định về đảm bảo ATTP, tuyệt đối không sử dụng phẩm màu, chất bảo quản, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến... không được phép dùng trong bảo quản, sơ chế, chế biến thực phẩm hoặc không rõ nguồn gốc xuất xứ để ngâm tẩm, ướp, tạo màu.

- Phối hợp tổ chức thực hiện việc kiểm tra, giám sát quản lý ATTP trong hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn việc sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm giả, kém chất lượng, gian lận thương mại và nhập lậu.

3. Công chức Văn hóa-Xã hội:

Phối hợp với trạm Y tế tuyên truyền về việc thực hiện Nghị quyết 12/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân quận, truyền thông về ATTP đạt hiệu quả, tham gia đoàn kiểm tra ATTP.

4. Trường mầm non công lập và tư thục trên địa bàn:

Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP trong các bếp ăn tập thể tại các trường học trên địa bàn phường, bảo đảm kết hợp hiệu quả thực hành dinh dưỡng và ATTP.

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về ATTP trong trường học.

5. Công chức Kế toán-Tài chính:

Tham mưu cho UBND phường phân bổ kinh phí đáp ứng yêu cầu công tác an toàn thực phẩm.

6. Công an phường:

Nắm bắt các cơ sở vi phạm ATTP, điều tra, phối hợp với UBND phường xử lý các vi phạm nghiêm trọng trong lĩnh vực ATTP theo quy định của pháp luật.

7. Cán bộ Thú y phụ trách phường:

Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm soát hiệu quả điều kiện vệ sinh, ATTP đối với hoạt động giết mổ, vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát vệ sinh thú y.

Định kỳ lấy mẫu các loại thực phẩm thuộc ngành quản lý lưu thông trên thị trường kiểm nghiệm để đánh giá chất lượng ATTP nhằm khuyến cáo cho người tiêu dùng và các cơ quan liên quan.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội phường

Triển khai công tác vận động, giáo dục, đẩy mạnh và phát động các phong trào bảo đảm ATTP gắn với cuộc vận động xây dựng Tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa. Phối hợp với các ban ngành tuyên truyền phổ biến kiến thức ATTP cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân để phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 28/9/2017 của Hội đồng nhân dân quận về tăng cường hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận Ngô Quyền giai đoạn 2017-2021. UBND phường yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện /.

Nơi nhận:

- UBND quận ;
- BCD liên ngành ATTP quận ;
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường ;
- UBMTTQ VN và các ban ngành đoàn thể phường;
- BCD liên ngành ATTP phường;
- Các Tổ dân phố ;
- Lưu: VT(12).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Sỹ

